
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της αριθ. 116532/Β7/23.07.2014 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Έγκριση Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος με τίτλο «Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτι-
κή και Χρηματοοικονομική Διοίκηση (MSc in 
International Accounting, Auditing and Financial 
Management)» (ΦΕΚ B΄ 2120/01.08.2014).

2 Αντικατάσταση της αριθ. 194719/Ζ1/02.12.2014 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Αντικατάστα-
ση της αριθ. 50270/Β7/18-4-2008 (ΦΕΚ 787 τ. Β΄) 
υπουργικής απόφασης όπως έχει τροποποιηθεί 
με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικο-
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MSc in Management) - 
Αναμόρφωση του Προγράμματος.

3 Αντικατάσταση της αριθ. ADMIN 430/08.12.2015 
Πράξης Προέδρου με τίτλο «Αντικατάσταση της 
αριθ. 194722/Ζ1 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 
3331/11-12-2014), η οποία αντικατέστησε την 
αριθ. 82270/Β7/07-09-2007 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1875 τ. Β΄) με θέμα «Έγκριση Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικο-
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive 
MBA)» (ΦΕΚ Β΄ 2707/15.12.2015)».

4 Αντικατάσταση της αριθ. 194715/Ζ1/02.12.2014 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Αντικατάσταση 
της αριθ. 41219/Β7/17-04-2008 (ΦΕΚ 787 τ.Β΄) 
υπουργικής απόφασης όπως έχει τροποποιηθεί 
με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομί-
ας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Τρα-
πεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc in Banking 
and Finance) - Αναμόρφωση του Προγράμματος» 

(ΦΕΚ Β΄ 3353/12.12.2014) που αφορά στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτ-
λο: «Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc in 
Banking and Finance).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 220 (1)
Αντικατάσταση της αριθ. 116532/Β7/23.07.2014 

υπουργικής απόφασης με θέμα «Έγκριση Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχο-

λής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επι-

στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος με τίτλο «Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτι-

κή και Χρηματοοικονομική Διοίκηση (MSc in 

International Accounting, Auditing and Financial 

Management)» (ΦΕΚ B΄ 2120/01.08.2014). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) και ιδίως

το άρθρο 6 «θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπου-
δές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 27 του
ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ Α΄ 
228), του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ Α΄ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α΄ 24).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφά-
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ Α΄ 240) «Διε-
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3552

42561



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42562 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

ν. 3577/2007(ΦΕΚ Α΄ 130), των άρθρων 80 παραγρ. 4α 
και 81 παραγρ. 26 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ Α΄ 193) και του 
ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258) και του άρθρου 27 παρ. 2 του 
ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 223), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του
ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρία 16/23.05.2017).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Μονάδας Διασφάλι-
σης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(συνεδρία 05/26.05.2017 - θέμα 6).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
18/26.05.2017 - θέμα 5.12.).

9. Το αριθ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την αριθ. 525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγη-
σης του Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθ. 116532/Β7/23.07.2014 
υπουργική απόφαση με θέμα «Έγκριση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοί-
κησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος με τίτλο «Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική 
και Χρηματοοικονομική Διοίκηση (MSc in International 
Accounting, Auditing and Financial Management)» (ΦΕΚ 
Β΄ 2120/01.08.2014), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση (MSc in International Accounting, Auditing and 
Financial Management)» της Σχολής Οικονομίας, Διοίκη-
σης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος θα λειτουργήσει αναμορφωμένο από το 
ακαδημαϊκό έτος 2017-2018, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 3685/2008 

(ΦΕΚ 148 τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του 
ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το περιβάλλον της λογιστικής και ελεγκτικής με τις 
απεριόριστες ευκαιρίες καριέρας και τη συνεχή ανάγκη 
για οξυδερκή, ικανά και επιχειρησιακά ευέλικτα στελέχη, 
είναι μια από τις ελκυστικότερες επιλογές για μεταπτυχι-
ακές σπουδές από φοιτητές με έφεση στις ποσοτικές και 
λογιστικές μεθόδους. Επιπλέον, οι γνώσεις της λογιστικής 
και ελεγκτικής συνδυάζονται με αυτές της χρηματοοικο-
νομικής επιστήμης ώστε να παρέχουν τις απαραίτητες 
γνώσεις λειτουργίας του διεθνούς χρηματοοικονομι-
κού περιβάλλοντος λειτουργίας των επιχειρήσεων. Οι 
επιχειρήσεις πλέον ζητούν στελέχη με εξειδικευμένες 
γνώσεις σε θέματα διεθνούς λογιστικής, ελεγκτικής και 
χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, με ικανότητες στις 
διαπροσωπικές σχέσεις και βαθιά γνώση και αναλυτική 
ικανότητα για να μπορούν να επιτύχουν σε ένα συνεχώς 
μεταβαλλόμενο και πολύπλοκο επιχειρησιακό περιβάλ-
λον. Το παρόν μεταπτυχιακό πρόγραμμα στη Διεθνή Λο-
γιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση έχει 
σχεδιαστεί λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω.

Το Πρόγραμμα ενοποιεί πλήρως θεωρία και πράξη και 
παρέχει στους φοιτητές τα ακόλουθα:

• Ένα ευρύ και περιεκτικό σύνολο γνώσεων των αρχών 
και εφαρμογών της λογιστικής, ελεγκτικής και χρηματο-
οικονομικής, σε συνδυασμό με την απόκτηση θεωρητι-
κών και πρακτικών ικανοτήτων.

• Βαθιά γνώση λογιστικών, ελεγκτικών και χρηματοοι-
κονομικών εφαρμογών σε μικρές και μεγάλες επιχειρή-
σεις και οργανισμούς.

• Εστίαση σε χρηματοοικονομικά ζητήματα διαφόρων 
επιχειρηματικών κλάδων.

• Κατανόηση διεθνών θεμάτων λογιστικής, ελεγκτικής 
και χρηματοοικονομικής κάτω από ένα πολύ-πολιτισμικό 
πρίσμα.

• Ένα πτυχίο το οποίο μπορεί να προσαρμοστεί εύκολα 
σε ένα ευρύ φάσμα επιλογών καριέρας στο χώρο της 
λογιστικής, ελεγκτικής και χρηματοοικονομικής.

• Δυνατότητα εξειδίκευσης σε συγκεκριμένους χώρους 
που θα είναι ελκυστικοί στους φοιτητές.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διεθνή 
Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
(MSc in International Accounting, Auditing and Financial 
Management)».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα μεταπτυχιακών Σπουδών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος γίνονται δεκτοί 
πτυχιούχοι Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Επίσης, γίνονται δε-
κτοί και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42563Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι ένα πλήρες 
ημερολογιακό έτος και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα και την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται στο δεύτερο εξάμηνο και διαρκεί ένα 
τρίμηνο. Ως μέγιστος χρόνος παραμονής στο ΠΜΣ είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες (4 ακαδημαϊκά εξάμηνα σπου-
δών). Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για το ΠΜΣ μερικής φοίτησης διπλασιάζεται. Παράταση των παραπάνω 
προθεσμιών γενικώς δεν επιτρέπεται. Κατ’ εξαίρεση σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί να δοθεί μικρή παράταση μετά 
από έγκριση της Γ.Σ. της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Διεθνή Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση (MSc International Accounting, Auditing 
and Financial Management)» περιλαμβάνει ένα πλήρες ημερολογιακό έτος μαθημάτων και εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας. Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται εβδομήντα πέντε (75) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η 
διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των διδασκόντων 
(διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυτόχρονη φυσική 
παρουσία φοιτητών και διδασκόντων) ή υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά 
τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών αλλά και επικουρικά την 
εξ αποστάσεως διδασκαλία.

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

A Ποσοτικές Μέθοδοι Quantitative Methods 6

A Εισαγωγή στην Χρηματοοικονομική Foundations of Finance 6

A Λογοδοσία, Διακυβέρνηση και Θεσμικό 
πλαίσιο Accountability, Governance and Regulation 6

A Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανά-
λυση Accounting and Financial Analysis 6

A Διοικητική Λογιστική Management Accounting 6

Σύνολο 30

Β Χρηματοπιστωτική Ανάλυση για Λήψη 
Αποφάσεων Δανειοδότησης

Credit Analysis for Bank Loan
Decision Making 6

Β Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων Corporate Finance 6

Β Ελεγκτική Auditing 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (τέσσερα εκ των κάτωθι)

Β Συγχωνεύσεις και Εξαγορές Mergers and Acquisitions 3

Β Σύνθετη Επιχειρησιακή Αποτίμηση Advanced Company Valuation 3

Β Παγκόσμιες Κεφαλαιαγορές Global Capital Markets 3

Β Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 3

Β Συμπεριφορική Χρηματοοικονομική Behavioral Finance 3

Β Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Β Φορολογία Taxation 3

Β Σύνθετη Ελεγκτική Advanced Auditing 3

Β Τιμές Εσωτερικής Μεταφοράς Transfer Pricing 3

Β Βιωσιμότητα: Λογιστική και Αναφορά Sustainability:Accounting and Reporting 3

Β Εξέταση Λογιστικής Απάτης Accounting Fraud Examination 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42564 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Β Λογιστική Ηθική Ethics in Accounting 3

Β Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήματα Accounting Information Systems 3

Β Νομικό Τραπεζικό Περιβάλλον Banking Legal Environment 3

Β Ρυθμιστικό Πλαίσιο Χρηματοοικονομικής Financial Regulation 3

Β Λογιστική Παραγώγων Accounting for Derivatives 3

Β
Ανάλυση και Προγραμματισμός
του Κόστους για απόκτηση Συγκριτικού 
Πλεονεκτήματος

Cost Planning and Analysis for Competitive 
Advantage 3

Σύνολο 30

Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία (Dissertation) 15

Γενικό Σύνολο εξαμήνων (Α+Β) 75

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα πλή-
ρους και μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Με-
ταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων ορ-
γάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του 
προγράμματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη-
μών δύναται να προσφέρει το ΠΜΣ είτε στο χειμερινό 
εξάμηνο, είτε στο εαρινό εξάμηνο σπουδών κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους. Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
κατ' ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές σε κάθε 
υλοποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ Σχολής Οικο-
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και άλλων 
Σχολών του ιδίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρ-
χων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοα-
κουστικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές 
πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμματει-
ακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). 
Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του ΠΜΣ, 
κάθε φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει τουλάχιστον έως το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄), το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λει-
τουργίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
του προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 115.000 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Ανθρώπινο δυναμικό 75.000

II. Υποτροφίες 10.000

III. Δαπάνες μετακινήσεων 5.000

IV. Προμήθεια υλικού 3.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 2.000

VI.  Προμήθεια - Συντήρηση εξοπλι-
σμού/λογισμικού 10.000

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 10.000

Σύνολο 115.000 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δίδα-
κτρα των φοιτητών καθώς και ενδεικτικά χορηγίες δω-
ρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, ευρωπαϊκά 
και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 θα ολοκληρώσουν τις 
σπουδές τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπουργι-
κής απόφασης με αριθ. 116532/Β7/23.07.2017 (ΦΕΚ Β΄ 
2120/01.08.2014).

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42565Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

 Αριθ. 219 (2)
Αντικατάσταση της αριθ. 194719/Ζ1/02.12.2014 

υπουργικής απόφασης με τίτλο «Αντικατάστα-

ση της αριθ. 50270/Β7/18-4-2008 (ΦΕΚ 787 τ. Β΄) 

υπουργικής απόφασης όπως έχει τροποποιηθεί 

με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ-

μα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικο-

νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 

«Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MSc in Management) - 

Αναμόρφωση του Προγράμματος. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5
του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του ν. 4009/
2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012
(ΦΕΚ Α΄ 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 24).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφά-
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων- Πα-
ράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ Α΄ 240) «Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 18 του ν. 3577/2007 (ΦΕΚ Α΄ 130), των άρ-
θρων 80 παραγρ. 4α και 81 παραγρ. 26 του ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 195), του άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 193) και του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258) και του 
άρθρου 27 παρ. 2 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 223), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του
ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρία 14/23.05.2017 - θέμα 14).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Μονάδας Διασφάλι-
σης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(συνεδρία 05/26.05.2017 - θέμα 3).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
18/26.05.2017 - θέμα 5.11.).

9. Το αριθ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την αριθ. 525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγη-
σης του Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθ. 194719/Ζ1/02.12.2014 
υπουργική απόφαση με τίτλο «Αντικατάσταση της αριθ. 
50270/Β7/18-4-2008 (ΦΕΚ 787 τ. Β΄) υπουργικής από-
φασης όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη-
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MSc in Management) - Ανα-
μόρφωση του Προγράμματος (ΦΕΚ Β΄ 3345/12.12.2014) 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Από το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρή-
σεων» (MSc in Management) θα λειτουργήσει αναμορ-
φωμένο σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 3685/2008, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων» (MSc in Management) έχει ως αντικείμενο 
την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στη 
Διοίκηση επιχειρήσεων και απευθύνεται σε φοιτητές και 
σε στελέχη επιχειρήσεων και οργανισμών που επιθυ-
μούν να διευρύνουν την εξειδίκευση τους στη διοίκηση 
επιχειρήσεων.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η ανάπτυξη των απαραίτητων διοικητικών προσό-
ντων και γνώσεων που είναι απαραίτητες για μια επι-
τυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία στην Διοίκηση 
Επιχειρήσεων.

• Η ανάπτυξη ιδιαίτερων προσόντων στη διοίκηση επι-
χειρήσεων, μάρκετινγκ, τεχνολογία και νομική σε



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42566 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

• εξειδικευμένους τομείς οι οποίοι θα δώσουν τη δυ-
νατότητα στους αποφοίτους του μεταπτυχιακού προ-
γράμματος να ακολουθήσουν ένα ευρύ φάσμα επιλογών 
καριέρας.

• Ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθησης 
μέσω γνώσεων και πρακτικής στις τεχνικές της διοίκησης 
επιχειρήσεων και ελέγχου

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων (MSc in Management)».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων» (MSc in Management) του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνω-
ρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς 
και πτυχιούχοι Τμημάτων των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Με-
ταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι ένα πλήρες 
ημερολογιακό έτος και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα 
και την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-

γασίας. Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας πραγματοποιείται στο δεύτερο εξάμηνο και 
διαρκεί ένα τρίμηνο. Ως μέγιστος χρόνος παραμονής 
στο ΠΜΣ είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες (4 ακαδημαϊκά 
εξάμηνα σπουδών). Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για 
το ΠΜΣ μερικής φοίτησης διπλασιάζεται. Κατ' εξαίρεση 
σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί να δοθεί μικρή παράταση 
μετά από έγκριση της Γ.Σ. της Σχολής Οικονομίας, Διοί-
κησης και Νομικών Επιστημών.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε εβδομήντα πέντε (75). Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Επιχει-
ρήσεων» (MSc in Management) περιλαμβάνει ένα πλή-
ρες ημερολογιακό έτος μαθημάτων και εκπόνησης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, εφόσον είναι 
πλήρους φοίτησης και διπλασιάζεται, εφόσον είναι μερι-
κής φοίτησης. Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να 
γίνεται με ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών 
και των διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως 
σύγχρονη ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς ανα-
γκαστική ταυτόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών και 
διδασκόντων) ή υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης 
χρησιμοποιώντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαίδευ-
ση και τη χρήση των τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών αλλά και επικουρικά την εξ αποστάσεως 
διδασκαλία. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώ-
νεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Λογιστική για Μάνατζερς Accounting for Managers 6

Διαχείριση Λειτουργιών και Πληροφορίας Operations and Information  
Management 6

Διοίκηση Οργανισμών Management of Organizations 6

Ποσοτικές Μέθοδοι Quantitative Methods 6

Στρατηγικό και Ψηφιακό Strategic and Digital 6

Μάρκετινγκ Marketing

Σύνολο 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων Human Resource Management 6

Στρατηγική και Επιχειρησιακή Πολιτική Strategy and Business policy 6

Χρηματοοικονομική για Μάνατζερς Finance for Managers 6

4 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 3

Επιχειρηματική Ηθική και Κοινωνική Ευθύνη Business Ethics και Social 
Responsibility 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42567Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας Supply Chain Management 3

Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Διαχείριση έργου Project Management 3

Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 3

Καινοτομία Προϊόντος Product Innovation 3

Ιδιωτικά Μετοχικά Κεφάλαια και Κεφάλαιο Επισφαλών Επενδύσεων Private Equity και Venture Capital 3

Εμπορικότητα της Επιστήμης και της Τεχνολογίας Commercialising Science and 
Technology 3

Διοίκηση Εμπορικού Σήματος και Δίκαιο Πνευματικής Ιδιοκτησίας Brand Management and 
Intellectual Property Law 3

Εναλλακτική Επίλυση Διαφορών Alternative Dispute Resolution 3

Ευρωπαϊκό Δικονομικό Δίκαιο Litigation in Europe 3

Επιχειρηματική Ανάλυση Business Analytics 3

Μερικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 4 Μαθημάτων Επιλογής 12

Σύνολο 30

Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία Dissertation 15

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 75

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα 
πλήρους και μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις 
των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδί-
ων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροπο-
ποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές σε κάθε υλοποίηση του 
προγράμματος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Επιχειρήσεων (MSc in 
Management)» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχο-
λής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και 
άλλων Σχολών του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, θα απασχοληθούν και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρ-
χων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοα-
κουστικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές 
πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμματει-
ακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). 
Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του ΠΜΣ, 
κάθε φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021-22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργί-
ας του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 200.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος 
σε €

Ι.  Αμοιβές - Αποζημιώσεις διδακτικού -
τεχνικού - διοικητικού προσωπικού €150.000

II. Δαπάνες Μετακινήσεων €20.000

III.  Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού,
προμήθεια - συντήρηση ειδικού εξοπλι-
σμού

€15.000

IV. Δαπάνες Δημοσιότητας €10.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες €5.000

Σύνολο €200.000

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από 
δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως 
ενδεικτικά δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγί-
ες, ερευνητικά προγράμματα, ευρωπαϊκά και συγχρη-
ματοδοτούμενα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42568 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Άρθρο 12
Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 

ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 θα ολοκληρώσουν τις σπου-
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται 
στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών καθώς και από τα 
αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ   
Ι

   Αριθ. 218 (3)
Αντικατάσταση της αριθ. ADMIN 430/08.12.2015 

Πράξης Προέδρου με τίτλο «Αντικατάσταση της 

αριθ. 194722/Ζ1 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 

3331/11-12-2014), η οποία αντικατέστησε την 

αριθ. 82270/Β7/07-09-2007 υπουργική απόφα-

ση (ΦΕΚ 1875 τ. Β΄) με θέμα «Έγκριση Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οι-

κονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: 

«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive 

MBA)» (ΦΕΚ Β΄ 2707/15.12.2015)». 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008(ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως 

το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπου-
δές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25-8-2008), του άρ-
θρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄,04-9-2009) και 
του άρθρου 37, παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
ν. 4025/2011(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄,
02-08-2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Δι-
εθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
ν. 3577/2007(ΦΕΚ 130 τ.Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 4α 
και 81 παραγρ. 26 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ.Α΄) και του 
ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258/8/12/2014) και του άρθρου 27 
παρ. 2 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Ορ-

γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ.Α΄), που προ-
σέθεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 
του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) γίνεται 
με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Πρύ-
τανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί των 
στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3685/
2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρίαση 16/23.05.2017 - θέμα 12).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Μονάδας Διασφάλι-
σης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(συνεδρία 05/26.05.2017 - θέμα 5).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρί-
αση 18/26.05.2017 - θέμα 5.9.).

9. Το αριθ. 1289/14.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την αριθ. 525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγη-
σης του Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθ. ADMIN 430/08.12.2015 
Πράξης Προέδρου με τίτλο «Αντικατάσταση της αριθ. 
194722/Ζ1 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 3331/11-12-
2014), η οποία αντικατέστησε την αριθ. 82270/Β7/07-
09-2007 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1875 τ. Β΄) με θέμα 
«Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Διοί-
κηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA)» (ΦΕΚ 
Β΄ 2707/15.12.2015) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δι-
οίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA) της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος θα λειτουργή-
σει αναμορφωμένο από το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις δια-
τάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει και του ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42569Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA) έχει ως 
αντικείμενο την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού 
επίπεδου, εξειδίκευσης και εμπειρίας στη Διοίκηση επι-
χειρήσεων και απευθύνεται κυρίως σε στελέχη επιχειρή-
σεων και οργανισμών που επιθυμούν να διευρύνουν την 
εξειδίκευση τους στη διοίκηση επιχειρήσεων.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι έξης:

• Πλήρης κατανόηση και εμβάθυνση των αρχών και 
εφαρμογών των λειτουργιών της Διοίκησης επιχειρή-
σεων, καθώς και η ανάπτυξη συναφών δεξιοτήτων με 
διάρκεια στο χρόνο.

• Εστίαση σε ζητήματα στρατηγικής πολλών τομέων 
της βιομηχανίας και των επιχειρήσεων.

• Η δημιουργία ευκαιριών επαγγελματικών προοπτι-
κών και διασυνδέσεων.

• Ανάπτυξη της ικανότητας εκτίμησης και αντιμετώπισης 
σύγχρονων θεμάτων της βιομηχανίας και των επιχειρήσεων 
καθώς και των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν στο πλαί-
σιο του διεθνούς εμπορίου και της παγκόσμιας οικονομίας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) στην «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» 
(Executive MBA).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-

θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιού-
χοι Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνω-
ρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς 
και πτυχιούχοι Τμημάτων των Τ.Ε.Ι..

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι 2 έτη και 
περιλαμβάνει 4 εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται εκατόν εί-
κοσι (120) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). To 
ΠΜΣ «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive 
MBA) περιλαμβάνει τέσσερα (4) εξάμηνα. Για τις εξε-
τάσεις, τη βαθμολογία και τη Μεταπτυχιακή εργασία 
(Επιχειρησιακή Συμβουλευτική εργασία) εφαρμόζονται 
τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του προγράμματος. Η διδασκαλία των μαθημάτων 
μπορεί να γίνεται με ταυτόχρονη φυσική παρουσία των 
φοιτητών και των διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ απο-
στάσεως σύγχρονη ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς 
αναγκαστική ταυτόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών 
και διδασκόντων) ή υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθη-
σης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαί-
δευση και τη χρήση των τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών αλλά και επικουρικά την εξ αποστάσεως 
διδασκαλία.

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

Α ΠΕΡΙΟΔΟΣ: ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (6 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS)
Α Διοίκηση Οργανισμών Management of Organisations 4
Α Παγκόσμιο Επιχειρηματικό Περιβάλλον The Global Business Environment 6
Α Διεθνείς Κεφαλαιαγορές Global Capital Markets 4
Α Ποσοτικές Μέθοδοι και Ανάλυση Αποφάσεων Quantitative Methods και Decision Analysis 4
Α Διαχείριση Κόστους Cost Management 4

Α Πρόγραμμα Ανάπτυξης Επαγγελματικών
Δεξιοτήτων Professional Skills Development 4

Α Ταξίδι Πρακτικών Εφαρμογών Field Trip Project 4

Σύνολο 30

Β΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (6 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS)
Β Χρηματοοικονομική Λογιστική και Ανάλυση Financial Reporting and Analysis 6
Β Τεχνολογία και Διαχείριση Λειτουργιών Technology and Operations Management 4
Β Επιχειρηματική Ηγεσία Business Leadership 4
Β Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων Corporate Finance 6
Β Διοίκηση Μάρκετινγκ Marketing Management 6

Σεμινάρια Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος Business Environment Seminar 2
Β Ταξίδι Πρακτικών Εφαρμογών Field Trip Project 2

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42570 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Γ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (2 ΣΥΝΟΛΟ 10 ECTS) ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 ΣΥΝΟΛΟ 16 ECTS) ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (2 ECTS) ΤΑΞΙΔΙ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ (2 ECTS)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Γ Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία Entrepreneurship and Innovation 4
Γ Επιχειρηματική Στρατηγική Business Strategy 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Γ Ιδιωτικά Μετοχικά Κεφάλαια και Κεφάλαια 
Επισφαλών Επενδύσεων Private Equity και Venture Capital 4

Γ Σύνθετη Επιχειρησιακή Αποτίμηση Advanced Company Valuation 4
Γ Διαχείριση Επενδύσεων Investment Management 4
Γ Χρηματοδότηση Raising Capital 4
Γ Παράγωγα Μέσα Derivative Instruments 4
Γ Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 4
Γ Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού Managing Human Capital 4
Γ Διοίκηση Στρατηγικών Αλλαγών Managing Strategic Change 4
Γ Συγχωνεύσεις και Εξαγορές Mergers and Acquisitions 4
Γ Επιχειρηματική Ηθική και Κοινωνική Ευθύνη Business Ethics και Social Responsibility 4
Γ Διαχείριση Έργου Project Management 4
Γ Business to Business Μάρκετινγκ Business to Business Marketing 4
Γ Καινοτομία Προϊόντος Product Innovation 4
Γ Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 4
Γ Αγορές Ενέργειας Energy Markets 4

Γ Εμπορικότητα της Επιστήμης και της Τεχνο-
λογίας Commercialising Science and Technology 4

Γ Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας Supply Chain Management 4
Γ Διαχείριση Διανοητικής Ιδιοκτησίας Intellectual Property Management 4
Γ Εναλλακτική Επίλυση Διαφορών Alternative Dispute Resolution 4
Γ Νομικό Τραπεζικό Περιβάλλον Banking Legal Environment 4

Γ Διεθνές Εταιρικό και Εμπορικό Δίκαιο International Company και Trade Law 4

Γ Ευρωπαϊκό Δικονομικό Δίκαιο Litigation in Europe 4

Γ Χρηματοπιστωτική Ανάλυση για Λήψη Απο-
φάσεων Δανειοδότησης

Credit Analysis for Bank Loan
Decision Making 4

Γ Σεμινάρια Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος Business Environment Seminar 2

Γ Ταξίδι Πρακτικών Εφαρμογών Field Trip Project 2

Σύνολο 30

Δ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
(Επιχειρησιακή Συμβουλευτική Εργασία, 10.000 λέξεων 
σε κάποιο θέμα σχετικό με το αντικείμενο των σπουδών
ή της σταδιοδρομίας τους)

Master Dissertation
(Business Consultancy Project) 30

Γενικό Σύνολο 120

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές σε κάθε υλοποίηση του 
προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42571Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» 
(Executive MBA) θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχο-
λής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και 
άλλων Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 4009/2011.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρ-
χων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοα-
κουστικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές 
πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμματει-
ακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). 
Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του ΠΜΣ, 
κάθε φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021-22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργί-
ας του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 270.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές - αποζημιώσεις διδακτικού - 
τεχνικού διοικητικού προσωπικού 180.000 €

II. Δαπάνες Μετακινήσεων 20.000 €

III.  Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
προμήθεια - συντήρηση ειδικού 
εξοπλισμού, λογισμικού

50.000 €

IV. Δαπάνες Δημοσιότητας 10.000 €

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 10.000 €

Σύνολο 270.000 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί-
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως εν-
δεικτικά δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, 
ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προ-
γράμματα.

Άρθρο 12
Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 

ακαδημαϊκό έτος 2016-17 θα ολοκληρώσουν τις σπου-
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
Πράξης Προέδρου.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-

ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ   

Ι

 Αριθ. 221 (4)
Αντικατάσταση της αριθ. 194715/Ζ1/02.12.2014 

υπουργικής απόφασης με τίτλο «Αντικατάστα-

ση της αριθ. 41219/Β7/17-04-2008 (ΦΕΚ 787 τ.Β΄) 

υπουργικής απόφασης όπως έχει τροποποιηθεί 

με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ-

μα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικο-

νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 

«Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc in 

Banking and Finance) - Αναμόρφωση του Προ-

γράμματος» (ΦΕΚ Β΄ 3353/12.12.2014) που αφο-

ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επι-

στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-

δος με τίτλο: «Τραπεζική και Χρηματοοικονομι-

κή» (MSc in Banking and Finance). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5
του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ Α΄ 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013
(ΦΕΚ Α΄ 24).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφά-
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ Α΄ 240) «Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 18 του ν. 3577/2007 (ΦΕΚ Α΄ 130), των άρ-
θρων 80 παραγρ. 4α και 81 παραγρ. 26 του ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 195), του άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42572 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

(ΦΕΚ Α΄ 193) και του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258) και του 
άρθρου 27 παρ. 2 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 223), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) γίνεται 
με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Πρύ-
τανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί των 
στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3685/
2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρία 16/23.05.2017 - θέμα 16).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Μονάδας Διασφάλι-
σης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(συνεδρία 05/26.05.2017 - θέμα 7).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
18/26.05.2017 - θέμα 5.13.).

9. Το αριθ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την αριθ. 525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγη-
σης του Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθ. 194715/Ζ1/02.12.2014 
υπουργική απόφαση με τίτλο «Αντικατάσταση της αριθ. 
41219/Β7/17-04-2008 (ΦΕΚ 787 τ.Β΄) υπουργικής απόφα-
σης όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Τρα-
πεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc in Banking and 
Finance) - Αναμόρφωση του Προγράμματος» (ΦΕΚ Β΄ 
3353/12.12.2014) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επι-
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 ανα-
μορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc in 
Banking and Finance) σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το περιβάλλον της χρηματοοικονομικής με τις απερι-
όριστες ευκαιρίες καριέρας, και τη συνεχή ανάγκη για 
οξυδερκή, ικανά και επιχειρησιακά ευέλικτα στελέχη, 
είναι μια από τις ελκυστικότερες επιλογές για μεταπτυ-
χιακές σπουδές από φοιτητές με έφεση στις ποσοτικές 
μεθόδους. Οι επιχειρήσεις πλέον ζητούν στελέχη με ικα-
νότητες στις διαπροσωπικές σχέσεις, βαθιά γνώση και 
αναλυτική ικανότητα για να μπορούν να επιτύχουν σε 
ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο και πολύπλοκο επιχειρη-
σιακό περιβάλλον. Το παρόν μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
στην Τραπεζική και Χρηματοοικονομική, έχει σχεδια-
στεί λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω. Το Πρόγραμμα 
ενοποιεί πλήρως θεωρία και πράξη και παρέχει στους 
φοιτητές τα ακόλουθα:

- Ένα ευρύ και περιεκτικό σύνολο γνώσεων των αρχών 
και εφαρμογών της τραπεζικής και χρηματοοικονομικής, 
σε συνδυασμό με την απόκτηση θεωρητικών και τεχνι-
κών ικανοτήτων.

- Βαθιά γνώση στατιστικών εφαρμογών στο χώρο της 
τραπεζικής και χρηματοοικονομικής.

- Εστίαση σε χρηματοοικονομικά ζητήματα διαφόρων 
επιχειρηματικών κλάδων.

- Κατανόηση διεθνών θεμάτων τραπεζικής και χρημα-
τοοικονομικής κάτω από ένα πολυπολιτισμικό πρίσμα.

- Ένα Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης, το οποίο 
μπορεί να προσαρμοστεί εύκολα σε ένα ευρύ φάσμα 
επιλογών καριέρας στο χώρο της τραπεζικής και χρη-
ματοοικονομικής.

- Δυνατότητα εξειδίκευσης σε συγκεκριμένα γνωστικά 
αντικείμενα που θα είναι ελκυστικά στους φοιτητές.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην «Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc 
in Banking and Finance).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Με-
ταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι ένα πλήρες (1) 
ημερολογιακό έτος και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα και 
την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-
ας. Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας πραγματοποιείται στο δεύτερο εξάμηνο και διαρκεί 
ένα τρίμηνο. Ως μέγιστος χρόνος παραμονής στο ΠΜΣ 
είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες (4 ακαδημαϊκά εξάμηνα 
σπουδών). Κατ’ εξαίρεση σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί 
να δοθεί μικρή παράταση μετά από έγκριση της Γ.Σ. της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42573Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε εβδομήντα πέντε (75). Το Π.Μ.Σ. «Τραπεζική και Χρη-
ματοοικονομική (MSc in Banking and Finance)» περιλαμ-
βάνει ένα πλήρες ημερολογιακό έτος μαθημάτων και 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
εφόσον είναι πλήρους φοίτησης. Η χρονική διάρκεια για 
το ΠΜΣ μερικής φοίτησης διπλασιάζεται. Η διδασκαλία 

των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με ταυτόχρονη φυσι-
κή παρουσία των φοιτητών και των διδασκόντων (διά 
ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη ή/και ασύγχρονη 
εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυτόχρονη φυσική πα-
ρουσία φοιτητών και διδασκόντων) ή υβριδικά με ευέ-
λικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά 
τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση των τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών αλλά και επικουρικά την 
εξ αποστάσεως διδασκαλία. Το πρόγραμμα των μαθη-
μάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Χρηματοοικονομική Οικονομετρία Financial Econometrics 6

Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική Foundations of Finance 6

Εμπορική και Επενδυτική Τραπεζική Commercial and Investment Banking 6

Χρηματοοικονομική Λογιστική και Ανάλυση Financial Reporting and Analysis 6

Επενδύσεις Σταθερού Εισοδήματος
και Αγορές Συναλλάγματος Fixed Income and Foreign Exchange 6

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (3 x 6=18 ECTS)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Πιστωτική ανάλυση για λήψη αποφάσεων
δανειοδότησης Credit Analysis for bank loan decision making 6

Διαχείριση περιουσιακών Στοιχείων Asset Management 6

Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων Corporate Finance 6

4 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (από τον κάτωθι πίνακα) (4X3=12 ECTS)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

(Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ)

Ιδιωτικά Μετοχικά Κεφάλαια και Χρηματοδότηση Private Equity και Raising Capital 3

Ναυτιλιακή Χρηματοδότηση Shipping Finance 3

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές Mergers and Acquisitions 3

Σύνθετη Επιχειρησιακή Αποτίμηση Advanced Company Valuation 3

Διεθνείς Κεφαλαιαγορές Global Capital Markets 3

Τεχνική Ανάλυση Technical Analysis 3

Επιχειρηματική Ηθική και Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη Business Ethics και Corporate Social 
Responsibility 3

Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Διοίκηση Κινδύνου στην Τραπεζική Risk Management in Banking 3

Χρηματοοικονομικά Παράγωγα και Δομημένα 
Προϊόντα Financial Derivatives και Structured Products 3

Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 3

Συμπεριφορική Χρηματοοικονομική Behavioral Finance 3

Μάρκετινγκ Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών Financial Services Marketing 3

Διεθνής Τραπεζική: Ρυθμιστικό Πλαίσιο και Εποπτεία International Banking: Regulation
and Supervision 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42574 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα 
πλήρους και μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις 
οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων 
και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του 
προγράμματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές σε κάθε υλοποίηση του 
προγράμματος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οικο-
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος και άλλων Σχολών του ίδιου 
Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄)
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρ-
χων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοα-
κουστικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές 
πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμματει-
ακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). 
Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του ΠΜΣ, 
κάθε φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021-22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του συνολικού κόστους της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος, 
ανέρχεται στο ποσό των 177.000 € και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Ι.  Αμοιβές - αποζημιώσεις διδακτικού - 
τεχνικού - διοικητικού προσωπικού 140.000

III. Δαπάνες μετακινήσεων 15.000

III.  Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
προμήθεια - συντήρηση ειδικού
εξοπλισμού, λογισμικού

9.000

IV. Δαπάνες Δημοσιότητας 10.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3.000

ΣΥΝΟΛΟ 177.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δί-
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως εν-
δεικτικά δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, 
ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προ-
γράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 θα ολοκληρώσουν τις σπου-
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ  

Στρατηγικό Μάνατζμεντ Χρηματοοικονομικών
Ιδρυμάτων Financial Institutions Strategic Management 3

Νομικό Τραπεζικό Περιβάλλον Banking Legal Environment 3

Ρυθμιστικό Πλαίσιο Χρηματοοικονομικής Financial Regulation 3

Διεθνές Εταιρικό και Εμπορικό Δίκαιο International Company and Trade Law 3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Θερινή Περίοδος

Διπλωματική Εργασία Μεταπτυχιακού MA Dissertation 15

Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 75





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42576 Τεύχος Β’ 3552/10.10.2017

*02035521010170016*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-10-11T10:02:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




